
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 41/P DEL 31 MAGGIO 2024  

 
OGGETTO: 

 
 (FOSMIT) Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (L. 234/2021, Art. 1 
c.595). Misure di prevenzione   del rischio del dissesto idrogeologico nei 
territori montani. 
Progetto esecutivo n.826 – “Ripristino dell’officiosità idraulica mediante 
riparazioni spondali sul Torrente Caldognola in loc. Nocera Scalo e sul 
Fiume Topino in loc. Capanne in Comune di Valtopina” – Importo del 
progetto € 200.000,00 - CUP: E68H23000100001. 

 Approvazione del progetto esecutivo a seguito dell’acquisizione dei 
pareri autorizzativi. 

 Presa d’atto dei verbali di verifica e validazione del RUP. 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE 
 

- la Regione Umbria, con DGR 1077 del 24/10/2022, acquisita agli atti del Consorzio con 
prot.n.7142/22, ha identificato gli interventi finanziabili per la componente “Rischio Idraulico”, 
appartenente alle “Misure di prevenzione del rischio del dissesto idrogeologico nei territori 
montani”, nonché richiesto la presentazione di una specifica proposta di programma d’interventi 
ricadenti nei parametri indicati e presentato i piani finanziari e i cronoprogrammi relativi al fondo 
d’investimento in oggetto; 

- il Consorzio Bonificazione Umbra, con prot.n.7727/22 del 22/12/2022, ha trasmesso alla Regione 
Umbria il Piano interventi ricadenti nei territori montani all’interno del proprio comprensorio e per 
un importo complessivo di €1.080.000; 

- nell’ambito di tale Piano il Consorzio Bonificazione Umbra ha programmato la redazione del 
Progetto esecutivo n.826 “Ripristino dell’officiosità idraulica mediante riparazioni spondali sul 
Torrente Caldognola in loc. Nocera Scalo e sul Fiume Topino in loc. Capanne in Comune di 
Valtopina” - CUP: E68H23000100001; 

- con D.G.R. n.355 del 07/04/2023 e nota prot. N. 83527/23, acquisita agli atti del consorzio con 
prot. 1963/23 del 13/04/2023, la Regione Umbria ha approvato il Piano degli interventi proposto, 
individuato gli interventi prioritari, i soggetti attuatori e assegnato l’importo complessivo di € 
2.527.635; 

- la Regione Umbria con nota Prot. N. 227526/23 del 10/10/2023, acquisito agli atti del Consorzio 
Bonificazione Umbra con nota protocollo n. 6126/23 del 10/10/2023, ha richiesto conferma delle 
proposte di “interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica dei corsi d’acqua regionali ricadenti 
nei territori montani” precedentemente trasmesse; 

- il Consorzio della Bonificazione Umbra è stato individuato fra i soggetti attuatori operanti in regime 
di delega amministrativa, ai sensi dell’art. 31/bis della L.R. n.3/2010 e s.m.i., per i seguenti 
interventi: 
 

  
- la Regione Umbria, con nota Prot. 247571/23 del 26/10/2023, acquisita agli atti del Consorzio 

con prot.n. 6592/23 del 27/10/2023, trasmetteva la determina dirigenziale n. 11068 del 
24/10/2023 con la quale ha assunto l’impegno di spesa di €2.527.635,20 a favore dei soggetti 
attuatori e stabilito le modalità procedurali per la liquidazione e relativa rendicontazione; 

- con Determina Dirigenziale n.1 del 15/01/2024 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha affidato 
l’incarico di Responsabile unico del Progetto all’Ing. Gianni Paris; 

- con Determina Dirigenziale n. 25 del 31/01/2024 il Consorzio provvedeva alla nomina delle altre 
figure tecniche previste dalla normativa vigente; 

- per quanto sopra l’Ufficio tecnico del Consorzio della Bonificazione Umbra ha redatto il progetto 



esecutivo n.826 “Ripristino dell’officiosità idraulica mediante riparazioni spondali sul Torrente 
Caldognola in loc. Nocera Scalo e sul Fiume Topino in loc. Capanne in Comune di Valtopina” - 
CUP: E68H23000100001, approvato in linea tecnica con Deliberazione n.16/P del 28/02/2024; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

- sono stati acquisiti formalmente tutti gli atti autorizzativi e/o di assenso necessari all’avvio delle 
debite procedure per l’affidamento dei lavori, ossia: 

 autorizzazione ai fini idraulici : D.D. Regione Umbria n.3744 del 10/04/2024; 

 autorizzazione art.23 c.1 L.R. 15/2008 Fauna Ittica : Parere tecnico DG n.13610_2024; 

 autorizzazione Ministero della Cultura – Archeologia Belle Arti e Paesaggio – Soprintendenza 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria : Parere di non assoggettabilità alla procedura 
di verifica preventiva dell’interesse archeologico e parere favorevole ai lavori nota DG 
n.19503_2024; 

 autorizzazione paesaggistica ai sensi art.146 del D.Lgs. n.42/2004 : D.D. Regione Umbria 
n.4657 del 08/05/2024; 

 
VISTO 

 
- il verbale di verifica, ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. n.36/2023, redatto in data 27/05/2024 dal RUP 

Ing. Gianni Paris in contraddittorio con i progettisti Geom. Paolo Nemmi e Dott.ssa Claudia 
Succhielli; 

- il verbale di validazione redatto dal Rup in data 28/05/2024; 
 

RAVVISATO CHE 
 

- nel parere tecnico rilasciato ai sensi dell’art.23 della L.R. n.15/2008 la Regione Umbria – Servizio 
Foreste, montagna, Sistemi naturalistici e Faunistica-venatoria ha prescritto che i tempi di 
esecuzione dei lavori devono attenersi al dispositivo dell’art.23, c.3 della L.R. n.15/2008 e quindi 
devono essere compresi tra il 1 maggio e il 14 novembre; 

- per quanto sopra è opportuno procedere all’affidamento dei lavori in modo urgente ed al loro 
inizio tempestivo per evitare di richiedere deroghe o, comunque, procrastinare l’inizio dei lavori; 

- la data del prossimo consiglio d’amministrazione è fissata al 27/06/2024; 
- sussistono i presupposti di cui all’art.26 dello Statuto del Consorzio, approvato con deliberazione 

n.1/P del 16/01/19 e DGR Umbria n.385 del 01/04/19, disciplinante i provvedimenti di urgenza da 
adottarsi con delibere del Presidente, in relazione al protrarsi nella convocazione del prossimo 
Consiglio di Amministrazione del Consorzio Bonificazione Umbra. 

 
VISTI 

   
 il parere n. 160 del 06.05.2024 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del 28.05.2024; 
 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 
 

DELIBERA 
 

 di approvare, relativamente al Progetto esecutivo n.826 – “Ripristino dell’officiosità idraulica 
mediante riparazioni spondali sul Torrente Caldognola in loc. Nocera Scalo e sul Fiume Topino 
in loc. Capanne in Comune di Valtopina”. (FOSMIT) Fondo per lo sviluppo delle montagne (L. 
234/2021, Art. 1 c. 595). Misure di prevenzione del rischio del dissesto idrogeologico nei territori 
montani. Importo del progetto € 200.000,00 - CUP: E68H23000100001., il progetto esecutivo a 
seguito dell’acquisizione dei pareri autorizzativi; 

 di prendere atto dei verbali di verifica e validazione del RUP; 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 
Amministrazione. 

 
 
                           IL DIRETTORE                                                            IL PRESIDENTE 
                         Candia Marcucci                                                          Paolo Montioni 
                                    F.to                                                                              F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 3 giugno 2024  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 3 giugno 2024 al 18 giugno 

2024. 

Spoleto, 3 giugno 2024 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


